5
 Rūso auctoris

¶
 Contra quartum

Libri primi

Ex usu loquentiu. cu dicitur intellectus est pncipiū pducēdi vbi. ista pōt distingi quū forte nō de virtute sermonis. eo qd pōt implicari pseitās aliqua vel nulla. si nulla. tūc debet concedi qd intellectus ē pncipiū pducēdi vbi et spūsanctū. et sicut volūtas. qd tūc equaler isti pncipiū pductiuū verbi est pncipiū pductiuū et verbi et spūsancti. Et alia valet istas pncipiū pductiuū s. est pncipiū pductiuū vtriusq. Si autem implicet aliq pseitās. ita tūc qd sit cōditio totius pponis. tūc vel implicat pseitās pmo mō dicitur p se pmo mō. Si pmo mō. tūc ē h falsa. intellectus est pncipiū pducēdi s. et h vera. intellectus est pncipiū pducēdi verbus. et ecōuerso est de volūtare qd volūtas est pncipiū pducēdi spūsanctū. et nō pducēdi verbum. qd h est vera p se pmo mō pductiuū vbi est pncipiū pductiuū vbi. illo mō quo p dicitur eiusdē de se est p se pmo mō. et isto eodē mō est h vera. pncipiū pductiuū vbi est pncipiū pductiuū. s. et iste due valēt istas duas. intellectus est pncipiū pducēdi vbi. intellectus est pncipiū pducēdi s. s. iō vna est vera et alia est falsa. et isto mō accipiūt omēs tales ppositōes qd aliqd negant de volūtare respectu vbi. et pcedūt de intellectu respectu vbi. et ecōuerso de volūtare si bene loquunt. qd aliter dicerent simplr falsuz. Si autē implicet pseitās scōdo modo sic pōt aliquo mō negari et cōcedi sicut pūs. qd h nō est pprie p se scōdo mō pncipiū pductiuū verbi est pncipiū pductiuū spūsancti. Nec est h pprie p se scōdo mō pncipiū pductiuū verbi est pncipiū pductiuū spūsancti vel verbi. et ita oia talia negant ab istis terminis. scz intellectu et volūtare. possēt tūc cōcedi extēsiue loquēdo de cētia. Exēplum istoz p r3 in creatur. supposito cū qd sol sit pductiuus et vniuersus et plante. et impono duo noia qd simplr sunt synonyma. cū hoc qd ego dico vis pductiua plante et vis pductiua vniuersi. scz a b. ita qd iste due o rones vis pductiua plante et vis pductiua vniuersi sint diffinitōes expmēntes qd nois ipius a et b. tūc h posito cōceditur qd a producit plantā et nō vermē. et ecōuerso de b. et sicut qd sol producit plantā et nō vermē. et ecōuerso de b. et tūc cōcedit qd sol producit et plantā et vermē. et h sic est intelligēdū qd producere plantā vel posse producere. plantam et vermē p dicitur de sole p se scōdo mō. et nec de a nec de b. p dicitur p se scōdo modo. Sicut posse producere plantā p dicitur per se pmo modo. de a. et nec de b. nec de sole. ecōuerso ē de b respectu posse producere vermē. Ista forte non possent dici de virtute sermonis. sed auctores qd cā breuitatē licitū est vti multū vocabulā

Sententiarum

q vulgus vraf. sic in diuersis dicit vtebantur. Et iō breuit dicit qd qd est absolutū in diuinitas est pncipiū elicitiuū tā gñatiōis verbi qd spiratōis spūsancti. nec aliq distinctio penitus alia ab ipis pductōib. vel psonis pstitūtis requirit ad distinctiōe istarū emanatiōnū. et iō oēs opi. dicētes qd distincte emanatiōes p supponūt aliquā distinctiōez i pncipijs elicitiuis siue ex natura rei siue ex opatiōe intellectus. siue quocūq. mō. sunt simplr flē. et ipossibiles. Iō q dicit qd iste pductōes fundātur i actib. cēntialib. simplr flm dicit. qd nulli sunt ibi actus cēntiales. h tūc est ibi vna cēntia. qd realr et formalit oib. modis est intellectus et volūtas. et intelligere et velle sic dicitur est p. et iō qd negat ab h termino intellectus. et cōcedit de h termino volūtas vel ecōuerso. et sicut qd pcedit de h termino cēntia et negat ab alijs vel ecōuerso. totū debet intelligi. ppf diuersa cōnotata p istos terminos. vel ppf diuersos modos sicut carbo reumaticos in talib. et usu loquentiu subintellectos. Per h mōdo ad formā qstōis. qd cēntia sub rōe cēntie est pncipiū elicitiuū. et nō h rōe aliquid attributi. qd aliqd attributū sit pncipiū elicitiuū. qd sic dicitur est pūs. nullū attributū est diuina cēntia. nec aliqd reale i diuinitas tūc de aliquo attributo p dicitur esse pncipiū elicitiuū p se pmo mō. nō p dicitur de cēntia sic declaratū est. et h qd iste terminus intellectus vel volūtas aliqd cōnotat qd nō cōnotat iste terminus cēntia. Ad rōes alterius opi. dico. qd pluralitas pncipioz elicitiuoz reducitur ad vnitatē. s. ad dicitur essentia. Et qd dicit. qd sunt oppositi modi pncipiadi. Rūdeo pmo. qd quīs cēnt oppositi modi pncipiadi respectu eiusdē. nō tūc respectu diuersoz. et ita quīs cēntia diuina vniuersa et oib. modis indistincta. nō possēt hie illos oppositos modos pncipiandi respectu eiusdē. possēt tūc respectu diuersoz. Scōdo dico qd deficit argumentū. qd quīs essent oppositi modi pncipiadi. vni tūc possēt reduci ad aliū hoc p r3. qd semp vniū oppositoz qd nō pnt ppetere eidē vniū est pfectiōis et aliud impfectiōis et de talib. semp impfectius reducitur ad pfectū. I si isti modi pncipiadi sint oppositi et nō pnt cōpetere eidē. vni illoz erit impfectiōis alio et reducet ad pfectiōe. Tertio deficit argumentū. qd ita naturalit pducit spūsanctis. sicut filii et nō magis libere. nisi nimis extēdēdo nomē libertatis. Ad aliud argumentū pro alia pclusionē dico. qd volūtas nō h m qd accipit cōnotatue erit pncipiū pducēdi verbi. Nec est incōueniēs qd vniū pncipiū vniuersi sit pncipiū elicitiuū diuersarū pductionū. Ad primū pncipale p r3. quo mō actus dicitur est actus intelle-

Ad rōnes opi.

Ad secundū

Ad pncipale

et us et nō est act' volūtatis. q' aliquo mō p se p'dicat de intellectu. quō nō p'dicat de voluntate, accipiēdo istos terminos cōnotatiue.

Questio tertia.

Questio III

Ratio Prima ratio

Secunda

Tertia

Quarta

Impugnā rōes Prima

Tertio queritur potētia gñandi possit cōicari filio a patre. Et videt q' sic. ois pfectio simplr cōicatur filio a p're. sed gñatio est pfectio simplr. g' rē. Ad hoc est manifesta. q' alit' eēt aliq' pfectio simplr in p're que nō eēt i filio. Ad hoc p'z. q' agere est pfectio simplr. g' mlto fortius gñare erit pfectio simplr. cuz agere sit cōe deoz creaturis. et gñare sit ppriū soli deo.

Ad questionē d' q' potētia gñandi non pōt cōicari filio. ita q' generet aliū filiū. q' nō pnt esse plures filij in dimis. Et pbat b' p q' tuoz rōnes. quarū pma sumit ex parte relationum quib' plone distinguunt. q' nō possunt eē plēs filiatioēs nisi fm materialē earū distinctionē q' forme vn' sp'ei nō multiplicant nisi fm materias q' nō est in dimis. ideo in dimis nō potest eē nisi tm vna filiatio. et filiatio subsistēs non posset eē nisi vna. Scda rō sumit ex parte p' cessionū. q' deus oia intelligit et vult vno simplic' actu. Unde nō pōt eē nisi vna psona pcedens p modū ubi qd' est fili'. et vna tm p modū amous q' ē sp'issanc'. Tertia sumit ex modo pcedēdi. q' p'fōe pcedūt naturalr. natura autē determinat ad vnu. Quarta sumit ex pfectōe diuinarū psonarū. ex b' em est pfectus fili'. q' a tota filiatio dina in eo p'inet. Sz iste rōnes nō valēt. Prima nō. q' arguit ex falsis. Nec est falsa est. q' forme vnus sp'ei nō multiplicātur nisi fm materiā. p'z em b' esse falsuz de multis intellectōib' in eodē angelo saltē successiue. et etiā d' mult' habitū' volūtāt' obiectoz eiusdē sp'ei sil. nā volūtās sil in diuersis habitū' afficitur ad diuersa obiecta eiusdē sp'ei. Prefea sicut parebit in scdo plures angeli sūt in ead' specie vel saltē eē pnt p diuinā potentiā. et tm carēt materia etiā fm eos. Prefea si forme multiplicānt vel distinguūt fm materiā. aut tanq' p pncipiū distinctiū intrinsecū aut extrinsecū nō pmo mō certū est. q' materia nō ē intrinseca ipi forme. Si tāq' p pncipiū distinctiū extrinsecū. g' ex multiplicatōe numerali formarū nō pōt arguere multiplicatiōe numeralē materie. q' cū vnitate pncipiū distinctōis extrinseci stat multiplicitas distinctoz. et maxime nūeral' s. q'uis aliqñ tale extrinsecū nō possit eē vnu et alia plā. Prefea b' istos fmū pncipiū idiuatōis ē q'ritas. g' q'ritates pmo distinguūt nūeralr et seipis distinguūt. s' q'ritates sūt forme. g' aliq' forme seipis et n' p materiā

distingūtur. Et hoc arguo vltra. qñcunq' aliq' forme seipis p'io distinguūt. ille forme pnt distinguī circūscripto oi eo qd' nō est intrinsecū alicui earū. et maxie a quo pnt separari: s' q'ritates seipis distinguūt nūeraliter et pnt separari a materia. g' oi materia circūscripta adhuc distinguēnt. g' nō distinguūt p materiā. Preferea. forma cōns in actu. aut est de se bec aut nō. si sic. g' nō idiuatua p materiā. et p pns nec multiplicat p materiā si nō sit de se bec. et certū est q' est vna. g' est de se vna aliq' vnitate m' noui q' sit vnitas nūeralis. qd' isti negāt. Lōs firmat. q' forma nō est in actu p materiā. s' magis ecouerso fm istos. g' nec b' vnitate realez a materia. et tm aliq' vnitas imediate seq' forma in actu. et nō vnitas numeralis. q' p te vnitas nūeralis nō est nisi p materiā. g' est aliqua alia vnitas realis pter vnitate nūeralē. P'ia p'na p'z fm istos. q' vnū qd' sic se b' ad vnitate sic ad entitatē. g' sic forma nō est ens actu p materiā. ita nec est vna p materiā. Si dicat q' forma est aliquo mō i actu p materiā inq' rū materiā sustētat formā. et ita aliquo mō forma idiuatua p materiā. Lōra. vterius materia est in actu p formā q' ecouerso. Silt' fm cōmē. i. phi. etiā forma sustētat materiā. g' nō pl' idiuatua forma p materiā q' ecouerso. Similiter vtrūq' est in actu p agēs extrinsecuz tanq' p cām q' est cā vtriusq'. et tm q' ē extrinsecū. nō dicit q' ē cā idiuatua. illo mō quo nūc loquitur de cā idiuatua. g' eodē mō cū materia sit extrinseca forme. nullo mō forma ē idiuatua p materiā. Si dicat q' q'uis sit extrinseca forme sic efficiēs tm determinata forma req'rit determinatā materiā. nō sic req'rit determinatū agēs. Hoc nō valet. tm q' determinata forma pōt esse in diuersis materijs. saltē p diuinā potentia. g' nō est ex natura forme q' determinata forma sit in determinatā materia. s' ex limitatiōe vel imp'ctōe agētis vel alicui' alteri'. tm q' aia itellectiua in nutritiōe informat diuersas materias. g' nō pl' ex natura forme vel materie. determinata forma req'rit determinatā materiā. q' determinata materia determinatā formā

Secda rō nō valet. q' si pp' b' q' de' itelligit vno actu simplici et oia vult vno actu simplici nō pōt esse nisi vna psona pcedēs p modū verbi et c. eadē rōe. q' oia itelligit et vult vno actu simplici. ita scz q' act' itelligēdi et act' volēdi est vn' act' simplex et indistinct'. nō p' eē nisi vna psona pcedēs p modū illi' act'. Si dicatur q' q'uis sint vn' act'. q' tm act' itelligēdi et act' volēdi distinguūt rōe. nō erūt due plone pcedētes. Lōra. ex distinctōe pncipiū elicitū nō formalr arguit maior distinctio in pncipia